REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO  DE  AUDIÊNCIA
P Ú B L I C A  P A R A  D E B A T E R  O S
BENEFÍCIOS PARA A SAÚDE E ACESSO
SEGURO  EM  RELAÇÃO  AO  USO  DA
C A N N A B I S  M E D I C I N A L  N O
TRATAMENTO MULTIDISCIPLINAR DE
PACIENTES.

Senhor Presidente

Com  base  no  que  dispõe  o  artigo  133,  do  Regimento  Interno  desta  Casa,  requeiro  ao  Senhor
Presidente, que seja submetido ao Plenário a aprovação de Audiência Pública, para debater os
benefícios para a saúde e acesso seguro em relação ao uso da cannabis medicinal no tratamento
multidisciplinar de pacientes.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem como objetivo convocar a realização de Audiência Pública, para debater
os benefícios para a saúde e acesso seguro em relação ao uso da cannabis medicinal no tratamento
multidisciplinar de pacientes, que contará com a participação da Associação de Pacientes, Apoio
Medicinal e Pesquisa em Cannabis - ASPAMPAS, que reúne famílias que vivenciam, diariamente, a
transformação na vida através do resgate a saúde pelo uso de Cannabis Medicinal.
A realização da audiência pública tem como escopo aprofundar os debates e o acesso a informações
científicas sobre os resultados do uso da cannabis, sobre técnicas qualificadas de plantio, extração de
princípios ativos e produção de fármacos, além de dar subsídios para as mudanças necessárias nas
legislações nacionais em prol da regulamentação da cannabis medicinal, bem como a promover o
conhecimento sobre o tema e a desconstrução de mitos difundidos sobre a planta que não representam
a realidade e desconsideram avanços dentro do tema alcançados e comprovados pela ciência.
Desta forma, considerando o avanço da pauta em todo o Brasil,  o debate se faz necessário para
aprofundar a temática e desconstruir equívocos, preconceitos e pré-conceitos enraizados na sociedade
em volta do tema.
Portanto, diante o exposto, requeiro aos nobres pares a aprovação do presente requerimento, para
realização de Audiência Pública, para debater os benefícios para a saúde e acesso seguro em relação ao
uso da cannabis medicinal no tratamento multidisciplinar de pacientes.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 30 de março de 2023.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340035003600350036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Edna Sampaio (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340035003600350036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-03-30T11:46:34-0400